\

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ № 6

Заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической
комиссии администрации муниципального района

«Улётовский район»

22.11.2022 10.00
с. Улёты

Председатель: Саранина С.В.- заместитель главы муниципального района
«Улётовский район»;
Секретарь: Войтенко Е.С.,- главный специалист отдела организационной
работы Управления делами администрации муниципального района
«Улётовский район».

Присутствовали члены комиссии:
Рыбалкин Р.С.
Капустина В.А.
Капустин С.Н.
Васильев А.П.
Стародубов А.В.
Михайлова Н.А.
Куйдин Д.В.

ПОВЕСТКА

1. «Профилактика ВИЧ-инфекций на территории Улётовского района»

Слушали: Рыбалкина Р.С.- ведущего специалиста-эксперта
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому
краю в городе Хилок.

1. Об эпидемической ситуации и мерах, направленных на
предотвращение распространения ВИЧ-инфекции на территории

Улётовского района 22.11.2022

1. Принять к сведению информацию ведущего специалиста-эксперта
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому
краю в городе Хилок Р.С. Рыбалкина об эпидемической ситуации по ВИЧ-
инфекции на территории Улётовского района.

За период 9 месяцев 2022 г. на территории Улетовского района
зарегистрировано 9 случаев ВИЧ-инфекции, показатель заболеваемости
составил 32,7 на 100 тысяч населения, что превышает краевой показатель,
который составил 29,9 на 100 тысяч населения. Согласно плана обследования
населения Улетовского района на ВИЧ-инфекцию в 2022 г. необходимо
обследовать 8300 человек (31% от общего количества населения района -
индикативный показатель на 2022 г. определенный стратегией Правительства
РФ по противодействию распространения ВИЧ-инфекции в Российской
Федерации на период до 2030 г. утвержденной Распоряжением
Правительства РФ от 21.12.2020 г №3468-р). За период 9 месяцев 2022 г. в
Улетовском районе обследовано 2681 человек, что составило 32,3% от плана
обследования и 9,7% от общего количества населения (при расчетном
значении за указанный период 6224 человека или 74,9%), что ниже краевого
показателя, который составил 20,7% за указанный период. По состоянию на
01.10.2022 г. в Улетовском районе на диспансерном наблюдении состоит 68
ВИЧ-инфицированных, из ни прошли диспансерное обследование за период
9 месяцев 2022 г. 51 человек, что составляет 75% от числа состоящих на
диспансерном учете, и что ниже краевого показателя, который составил
78,4% за указанный период. По состоянию на 01.10.2022 г. подлежит
диспансерному наблюдению 76 ВИЧ-инфицированных, однако на указанную
дату 8 человек не взяты на диспансерный учет по различным причинам в том
числе по не своевременной организации и проведению эпидемиологических
расследований лечебным учреждением в отношении ВИЧ-инфицированных.

Главным врачом ГУЗ «Улетовская ЦРБ» Капустиным С.Н. в ходе
заседания СПЭК доложено, что причиной не выполнения плана
обследования населения Улетовского района на ВИЧ-инфекцию являются
многочисленные отказы граждан от прохождения данного обследования.
Своевременно эпидемиологические расследования в отношении вновь
выявленных ВИЧ-инфицированных с целью постановки данных больных на
диспансерный учет не проводятся по причине не явки граждан с
положительным статусом ВИЧ в ЛПО для проведения расследований,
отсутствие информации о местонахождении ВИЧ-положительных,
длительный поиск указанных лиц для организации проведения
расследований.
3. На основании вышеизложенного и в целях предупреждения
распространения заболеваемости внебольничными пневмониями среди
населения Улётовского района, во исполнение Федерального закона РФ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» №52-ФЗ от
30.03.1999 СПЭК решила:

3.1. Главному врачу ГУЗ «Улётовская ЦРБ» Капустину С.Н.

3.1.1. Обеспечить выполнение требований по вопросам профилактики ВИЧ-
инфекции изложенных в СанПиН 3.3686-21, в Распоряжении Правительства
РФ от 21.12.2020 г № 3468-р в том числе обследование населения
Улетовского района на ВИЧ-инфекцию (в соответствии с планом),
своевременное проведение эпидемиологических расследований в отношении
вновь выявленных ВИЧ-инфицированных с целью постановки таковых на
диспансерный учет, своевременное диспансерное наблюдение ВИЧ-
инфицированных состоящих на диспансерном учете включающее
обследования на вирусную нагрузку, иммунный статус, туберкулез -  срок до
31.12.2022 г.
3.1.2. Продолжить разъяснительную работу среди населения района по
вопросам профилактики ВИЧ-инфекции, в том числе по вопросам
обследования населения на ВИЧ-инфекцию;
4. Начальнику филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Забайкальском крае в Хилокском районе» Соколовой Т.Г.
4.1. Обеспечить своевременную регистрацию и учет случаев ВИЧ-инфекции
на территории Улетовского района;
4.2. Обеспечить участие специалистов филиала ФБУЗ в эпидемиологических
расследованиях при регистрации новых случаев ВИЧ-инфекции;
5. Начальнику Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по
Забайкальскому краю в городе Хилок Смолиной Н.В.
5.1. Своевременно организовывать и проводить необходимые мероприятия в
рамках полномочий.

Председатель СПЭК

Секретарь СПЭК Е.С. Войтенко

С.В.Саранина